Quoniam vero nunc a nostris ad ha.nc rem deputationis 
officialibus nobis humiliter relatum est, quod tametsi noster Cra
coyiae negotiorum gestor Yalentinus Diindl, cui praefatus Spi
teck Jordanus, acceptis Regiae iussionis litteris, se ea de-re 
locuturum esse obtulisset, relaxationem arresti aliquoties, et no- 
yissime quidem apud ejusdem uxorem, sollicitarit, aliud tamen 
sibi non fuerit responsum, praeterquam arrestationem illam, quan- 
tum ipsa intelligeret, ob non solutum telonium sive yectigal ex- 
actum, quod quidem ad summam quadringentorum florenorum 
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Hungaricorum ascenderet, factum esse, solutione autem praestita, 
cuprum arrestatum ąuamprimum relasatum dimissumque iri: eo 
etiam addito, se certum numerum cupri illius ad ąuoddam suum 
Castrum transportari fecisse: idcirco, cum liaec omnia praefati 
Serenissimi Regis inssione posthabita fieri appareat, Tibi injun- 
gimus, et Serenitatis Suae rem omnem prima coinmoditate expo- 
nas, ac iuhaerendo noyissimis nostris litteris, apud eandem omni 
diligentia instes, quod sua Serenitas, ita providere velit, ut de- 
tentum cuprum e vestigio et siue ulla tergiversatione, libere 
dimittatur, ac Serenitatis ejus officiales et subditi ab hujuscemodi 
exactioue, arrestatione et detentione cupri, plumbi, ac aliarum 
id genus mercium, ad nos spectantium, postliac piane abstineant, 
quin potius ea onmia sine ullo impedimento libere transvehi per- 
mittant.

In quo benignam et expressain Voluntatem Nostram exe- 
queris. Datum in Civitate nostra Vienna, die rigesima prima 
Mensis Maii, Anno Domini Millesimo quingentesimo, sexagesimo 
nono: Regnorum nostrorum, Roinani septimo, Hungarici sexto, 
et Bohemici yigesimo primo.

Maximilianus.
Ad mandatum Sacrae Caesareae 
Majestatis proprium

P. Obernburger.
Ad Episcopum Olomucensem, ut apud Serenissimuin Polo- 

niae Regem instet, pro relaxatione Majestatis V. cupri, in Mi- 
slenitz arrestati.

29.

R. 1569. Lublini 22 Maii.
Zygmunt, August do Cesarza.

Sacra Maesta Cesarea.
Due Lettere ne ho riceyuto dalia Maesta Yestra Cesarea, 

le quali mi furono gratissime, et quanto alla prima, ho inteso dal 
Craszinsky mio vice-cancelliere, quello che in risposta delle cose 

scritte alla Maesta Vestra Cesarea per niezzo suo, la Maesta 
Vestra Cesarea, me ha fatto riferire. dal medesimo yicecancel- 
liere sapera la Maesta Vostra Cesarea quello, che hora intorno 
di cio, risponder me ha parso alla Maesta Vostra Cesarea, la 
qual si degnera in detta materia, dar fede alle lettere sue. Quanto 
alf abboccamento nostro, ho inteso dalia seconda Lettera della 
Maesta Yestra Cesarea et similmente dal suo ambasciatore, 
quanto quello sia desiderato, et eon quanta satisfattion della 
Maesta Vestra Cesarea, di che assicuro la Maesta Yestra Cesa
rea, che anchora io non mancho desiderio, ne tengo, et Lo aspetto 
eon molta consolacion mia, ma hora per esser succedute nel re- 
gno mio certe difficulta, delle quali ne sa alcune 1'ambasciator 
della Maesta Vestra Cesarea, et sapera col tempo anchora Lei, 
me bisogna differir 1' andata mia filio alli dudecie del settembre 
prossimo, nel qual di, eon la gracia di Dio yorrei ariyar in Vra- 
slauia. Si degnera pero la Maesta Vestra Cesarea contentar di 
questo pocho induggio, et mautenirnie nella sua solita bona gra
tia. Tra tanto pręgo Dio, che conseryi la Maesta Yestra Cesarea 
sana et felice, dandogli yittoria di inimici suoi, et ogni deside
rato contento.

Di Lublino alli 22 di rnaggio 1569.
Di Vestra Maesta Cesarea

bon fratello
Sigismundus Augustus 

Rex nianu ppa ss‘.
a tergo: Alla Sacra Maesta Cesarea nelle man proprie.

30.
R. 1569. Lublini 25 Maii.

Biskup Olomuniecki do Cesarza

Inyictissime etc.
Post humilliniam orationum et seryitiorum meorum commen- 

dationem.
Proximo die Dominice trium acceptae legationis meae ne- 

gotiorum, expeditionem a Serenissimo Poloniae Rege, praesente 
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utroąue Regni et Curiae Mariscalco, Thesaurario, atąue Vicecan- 
cellario accepi, yidelicet Serenitati ejus pergratam fuisse, lianę 
Majestatis Vestrae legationem, et amantissimi animi, ac since- 
rae benevolentiae signifiationem, et cupere Majestati Vestrae 
esse persuasissimum, Serenitatem ejus non minori amoris, bene- 
volentiaeąue studio Majestatem Vestram uti fratrem et consan- 
guineum suum charissimum proseąui, ac summa affectione dili- 
gere.

De Prutenico negotio licet Serenitas ejus iudicet, se opti- 
mo niti jurę, et possessione frui diutissima atąue aeąuissima: 
tamen se posse l.benter ferre, ut Majestas Vestra retinendae pu- 
blicae concordiae causa amicabilem subeat tractationem atąue 
compositionem; neąue repudiaturam conditiones honestas, aeąuas 
et tollerabiles, si ąuae illi oblatae fuerint.

De personali conventu et colloąuio, ad satisfaciendum Cae
sareae Majestatis Vestrae et suae propriae yoluntati atąue desi- 
derio, Serenitatem ejus non posse alium magis propinąuum nomi- 
nare diem, ąuam duodecimum Septembris, nec commodiorem exi- 
stimare locum, ąuam ciyitatem Wratislayiam, et rogare Sereni
tatem ejus excusatam liaberi, ąuod propter Comitia et grayissima 
Regni negotia breyiori tempore Majestatem Vestram conyenire 
neąueat.

Quod ad finiurn regundorum inter Poloniam et Silesiam iu- 
dicium attinet, Serenitatem ejus postulationi Majestatis Vestrae 
etiam acąuiescere, ut Mense Septembri limitum lustratores atąue 
inspectatores, sub medium vero Octobris principales Comissarii 
conyeniant, modo id Schovae, et non Glogoyiae fiat. Nam Sclio- 
vae juxta yetera pacta, negotium illud nunc limitum traetari 
opportere, et proximum Schoyae conyentum atąue tractationem, 
non suorum, sed Majestatis Vestrae Commissariorum culpa fuisse 
diremptum atąue turbatum.

In eam sententiam in scriptis responsum, cum litteris Suae 
Serenitatis manu propria ad Serenissimam Caesaream Majestatem 
Vestram scriptis, nec non cum responso ad alia tria negotia, ąuae 
Majestatis Yestrae Sacratissiniae nomine apud Serenitatem ejus 
tractata sunt, hoc est Transylyanicum, Naryicae navigationis sive 
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Lubecensis et haeredum Mathiae Maulichi Civis Augustani, me 
habiturum esse.

Ego cum et hanc resolutionem maturius a Sua Serenitate 
obtinere, et liabita ea nudius tertius, vel certe pridie, non aegre 
discedere liinc potuissem, tamen ut causae Majestatis Vestrae 
serviam, et ąuantum fieri poterit, quo inclinata jam ista Lubli- 
nensia Comitia tendant exactius cognoscam, usąue ad primam 
diem Junii hic perseverabo, cum diuturnioris hic meae morae 
(nisi ąuod novum interea a Majestate Vestra mandatum super- 
yeniat) neąue causam ullam yidere ąueam et yarias in animis 
hominum suspitiones evitare studeam.

Sacratissiniae Majestatis Vestrae Caesareae gratiae atąue 
clementiae me humiliter commendo.

Lublini XXV die Maii, Anno Domini MDLXIX. 
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae 

fidelis subditus et seryitor
Guilhelmus Eps Olomucensis ppa

31.

R. 1569. Lublini 25 Maii.

Inyictissime etc.
Post humillimam orationum et seryitiorum meorum commen- 

dationem.
Proximis meis, ąuas superiori hebdomada, ad Sacratissimam 

Caesaream Majestatem Vestram, dedi litteris, adjunxeram exem- 
plum Epistolae Serenissimi hujus Regis ad Waywodam Transyl- 
yanum scriptae. Sed ąuemadmodum ex Domino Francisco Cras- 
sinsky, Vicecancellario, qui mihi exemplum illud tradiderat, in- 
tellexi, non fuit ad Transylyan um postea id missum, prop- 
terea. ąuod aliae literae latinae longe in meliori forma, et multo 
efficatiores prioribus, una cum Instructione, sermone ąuidem Po- 
lonico, sed in optima forma conscripta, cras mittentur per Jaco- 
bum Woroneczky Secretarium Regium, Gnesnensis Archiepiscopi 
sororis filium, Serenitatis ejus ad Transylyanum in ea causa ad 
instantiam et reąuisitionem Turcarum Imperatoris nunctium: qui 

38
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cras cum iis litteris atque instructione, quas ipse vidi et ordine 
perlegi, discedet et ad Transylvanum per Postam percurret.

Dabo diligenter operam, ut earundem litterarum et Instruc- 
tionis exemplum prima opportunitate consequar, idque vel hisce 
adhuc vel litteris adjungam, vel posterioribus inseram, vel ipse 
mecum, si prius mittere nequivero, adferam.

Strass nondum liinc discessit, sed cras vel perendie suam 
liabebit, ut audio, expeditionem.

Proximo die Sabbate in hospitio Stanislai Czarnkowsky 
Referendami, ipsum Strass (perinde atque forte fortuna et casu 
in eum inciderem) conveni et ita effeci, ut loco superiori penes 
ipsum sederem, et per istam oblatam occasionem, sermonem per- 
familiarem cum eo liabui. Is mihi narravit, quod Caspar Minko- 
wicz, Sacratissimae Caesareae Majestatis Yestrae ad Imperatorem 
Turcarum Nunctius, sub suum ex Constantinopoli discessum, ex- 
peditionem totaliter habuerit.

Deinde mihi certo affirmavit, Sacratissimam Caesaream Ma
jestatem Yestram respectu Imperatoris Turcarum piane securam 
esse, si modo Majestas Vestra induciarum pacta, foedusque pro 
ut facit, servaverit. Nam certissimum esse, Imperatorem Turca
rum nec auxilia Trsnsylvano missurum, nec ullis permissurum 
Turcis, sub eodem Transylvano contra Majestatem Vestram mi
li tarę.

Praeterea dixit mihi, quod Ungari plerique omnes, qui Ca- 
schoviae et in vicinis illis locis habitant, occultam cum Tran- 
sylvano intelligentiam seu conspirationem, atque ad ipsum defi- 
ciendi animum habeant, id enim Transylvanum perscripsisse ad 
Portam.

Se valde mirari ait, quare Sacratissima Caesarea Majestas 
Vestra ad portam Imperatoris Turcarum Transylyani motus et 
conatus istos significare noluerit.

Ad haec ostendit mihi, se liinc in Transylvaniam non esse 
profecturum, propter multa et varia pericula, quae sibi a Transyl- 
vani insidiis metueret, mitti autem per alium ąuendam litteras 
Imperatoris ad eum.

Praeterea beri secreto indicari mihi jussit, cupere se an- 
tequam liinc abiret, si fieri posset, mecum colloqui de magni 

momenti rebus, quas plurimum intersit Majestati Yestrae me non 
ignorare. Si recte et commode fieri poterit, non omittam, secreti 
illius colloąuii occasionem, in quo ne ullum mihi excidat incogi- 
tantius verbum, magnae mihi curae ac diligentiae erit.

Hesterno die exposuit mihi Episcopus Posnaniensis, Way- 
wodam Transylvannm suos misisse Legatos ad Francfordiensen 
Conventum, matrimonii tractandi causa. Sed se ignorare ait, cum 
quibus personis illud conjugii tractetur negotium. Id Majestati 
Vestrae significandum duxi. Cujus Caesareae gratiae atque cle- 
mentiae me meaque studia, cum animi submissione commendo.

Lublini XXV die Maii, Anno Domini LDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae

Fidelis subditus et sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis pp'

Dodatek: Kopia listu Zygmunta Augusta do J. Z. Zapolyi.
Serenissime Princeps, domine Nepos noster charissime.
Misit ad nos proxime Internuncium suum Serenissimus do- 

minus Turcarum Imperator, qui nos nomine Serenitatis ipsius di- 
ligentissime certiorem faceret, Serenitatem ejus offensum magno- 
pere esse, hac expeditione bellica, quam Serenitas Yestra adver- 
sus Caesaream Catholicam Majestatem, cum qua illi interim certa 
foedera et certi temporis induciae inter cedunt, apparare dicitur.

Quod ipsum, ąuoniam Serenitatem Yestram, tum ex suis, 
quos ad illam portam iisdem de rebus mittebat, tum ex ipsis Se- 
renissimi Turcarum Imperatoris Nunciis ad se missis, copiosius 
intellexisse non ignoramus, idcirco per h as litteras breviores su- 
mus. Postulavit autem a nobis idem Serenissimus dominus Tur- 
carum Imperator, ut nos, qui sanguinis necessitudine Serenitati 
Vestrae conjuncti sumus, et in ąuorum, ut ipse ajebat., gratiam, 
factum hoc et consilium Serenitatis Vestrae mollius a Serenitate 
ipsius acceptum est, Serenitatem Yestram pro mutua conjunc- 
tione nostra, adiuoneremus, ut ab ejusmodi armis primo quoque 
tempore discederet, a belloąue Caesareae Catholicae Majestati, 
foederato Serenitatis ipsius inferendo abstineret. Quod nisi Sere
nitas vestra e vestigio faceret, se quidem sine mora ostensurum 
esse, consilium hoc Serenitatis Yestrae sibi magnopere displicere.
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Ac non ignorat ąuideni Serenitas Vestra, jampridem esse, 
ut nullis prorsus cum Serenitate Vestra neque nunciis neque lit- 
teris nostris, de re ulla agamus, ejusque etiam rei causam pro- 
cul dubio meminit. Sed nos quidem interea totum id, quod nobis 
privatim cum Serenitate Vest.ra intercedit, ut semel domino Deo 
permisimus, ita deinceps quoque suo cursu ferri non inviti pati- 
mur: illud modo quod publicum est, et si nobis alioqui nostra 
etiam sponte, pro bono pacis communis neutiquam praetermitten- 
dum esse constitueramus, tamen lioc tempore multo magis sus- 
cipiendum esse existimavimus, cum de ea re a Serenissimo do
mino Turcarum Imperatore tam diligenter admoniti essemus.

Mittimns igitur ad Serenitatem Yestram Generosum Jaco- 
bum Woronieczky. Aulicum nostrum, cui de omnibus iis pleniora 
mandata dedimus, quae nobis hoc tempore cum Serenitate Vestra 
agenda esse videbantur.

Dodatek drugi:
Responsum

Sacrae Regiae Majestatis Poloniae nomine, ad legationem 
Sacratissimae Caesareae Majestatis, qua Reverendissimus domi
nus dominus Vilhelmus Dei gratia Episcopus Olomucensis etc. 
una cum olim Magistro domino Bernhardino Maltzan libero Ba- 
rone de Wartemberg et Penzelin etc. perfunctus est. Datum Lu
blini ultima Maii, Anno Domini 1569.

Cum legationem ipsam Sacratissimae Caesareae Majestatis 
fratris et affinis sui charisissimi et observandi, Sacra Majestas 
Regia dominus noster clementissimus, accepit animo grato et 
benevolo: tum vero non potest non illi maximopere grata et ju- 
cunda esse ea Sacratissimae Caesareae Majestatis, in Regiam hanc 
Majestatem testificatio amoris ac bonevolentiae, quam etsi Sa- 
cratissima Caesarea Majestas multis antea indiciis atque argu- 
mentis declarayit: tamen eandem, missa hac tam illustri ac omnis 
studii officii benevolentiaeque plena legatione, plurimum confir- 
mavit. Etenim ut caetera omnia, quae liuic Majestati a Majestate 
Caesarea pro mutua et singulari tam sanguinis, quam animorum 
conjunctione praestari solent: si eam legationem ex propensissimo 
animo constantissimaque yoluntate profectam esse, certo sibi per- 

suadet Sacratissima Regia Majestas. Quamobrem et multum se 
hoc ipso nomine debere Sacratissimae Caesareae Majestati, fra- 
tri et affini charissimo et observando profltetur et simul pollice- 
tur, quemadmodum nunc, ita in posterom, omnem se operam da- 
turam esse, ut non modo suum erga Sacratissimam Caesaream 
Majestatem amorem et obseryantiam in dies clariorem ac illu- 
striorem reddat, sed etiam in rebus omnibus, quantum in illa 
situm fuerit, suum studium ad Caesareae Majestatis yoluntatem 
adjungat.

Ac primum omnium agnoscit Sacra Majestas Regia sum- 
mam et singnlarem Sacratissimae Caesareae Majestatis erga se 
benevolentiam et animum principe Christiano in primis dignum, 
quod ad componendum et transigendum, inter Regiam Majesta
tem Regnumque illius Poloniae ac inter Magistrom generałem 
ordinis Theutonici suam operam arnice ac fraterne deferat. In 
quo negotio, etsi Majestas illius Regia tam certo, tamque aperto 
juri suo, quod sibi Regnoque Poloniae multorum annorum tractu 
in terras Prussiae conipetit, innitatur, ut id hoc tempore in du- 
bium vocare aut in controyersiam adducere non necessum habeat: 
tamen ne hoc tam pium tamque singulare summi et praecipni 
Christianorum Monarchae studium, quod ad pacem et tranquilli- 
tatem Christianae Reipnblicae confert, Regia Majestas paryipen- 
dere videatur: confirmat se pacis et utilitatis communis causa ad 
omnia descendere, ac in iis omnibus acquiescere paratam esse, 
quae justae, lionestae, tolerabiles Sacratissimam Caesaream Ma
jestatem amico transactore ac pacificatore benevolo in medium 
afferent(?)

Sed inter caetera Sacratissimae Caesareae Majestatis fra- 
terni amoris et singularis benevolentiae erga Sacratissimam Ma
jestatem Regiam documenta, hoc vel praecipuum existimat Ma
jestas illius Regia, quod Suae Majestatis yidendae et alloquen- 
dae desiderio Sacratissima Caesarea Majestas, mutuum hunc cum 
Majestate illius congressum tantopere flagitet. Ac quoniam de 
hac ipsa re Sacratissima Caesarea Majestas, multo antę per certos 
homines institutum atque yoluntatem suam Regiae Majestati de- 
claravit, et idipsum hoc tempore, grayibus adducta rationibus 
petat: eam ob rem Majestas illius Regia utpote quae de yirtute, 
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integritate, amore deniąue fraterno erga se, Sacratissimae Cae
sareae Majestatis optimam et egregiam spem multo antę conce- 
pit: statnit ad XII mensis Septembris Wratislaviam ad Caesa- 
ream Majestatem venire atque ibi optatissimo illius complexu 
suavissimoque coloquio perfrui. Quod autem celerius huic desi- 
derio tam Caesareae Majestatis quam suo, quo jam pridem tene- 
tur, satisfacere non potuerit, adscribere debet Sacratissima Cae
sarea Majestas occupationibus iis ac regni negociis, quorum mole 
ac multitudine Sacratissima Majestas Regia opprimitur verius, 
quam distinetur.

Caeterum negotium regundorum finium Regni Poloniae cum 
Silesia quod attinet, optaret certe Sacratissima Majestas Regia, 
ut eae controversiae, quae non sine gravi damno et incommodo, 
tam privatorum, quam Reipublicae majores in dies sese ostendunt, 
quam celerrime per commissarios ntriusque Majestatum praecide- 
rentur, nec in posterum causa ulla contentionum atque discordia- 
rnm relinąueretur. Quoniam tamen Sacratissima Caesarea Maje
stas htinc ipsum conventum iis rationibus adducta, quae per Ma
jestatis illius Oratores perlatae fuerunt, in mensem usque Septem- 
brem anni praesentis differri cupit, non gravate etiam Sacratis
sima Majestas haec Regia assentitur in ea re instituto, Sacra
tissimae Caesareae Majestatis, suumque studium ad ejus volun- 
tatem accommodat, nimirum ut dies 1 Septembris lustrationi fi
nium, conventui autem majorum commissariorum 15 Octobris as- 
signetur. Postulat autem Sacratissima Majestas Regia, ut in hoc 
commissionis negotio. ea via et ratio suis a Caesarea Majestate 
perscribatur, per quam omnibus procrastinationibus et dilationibus 
remotis, finis aliquando iis c ontroversiis, quae communem pacem 
ac tranquillitatem convellunt, statuatur. Nam quod locum cele- 
brandi conventus attinet: multae causae sunt, cur hunc ipsum 
Regia Majestas Schowae potius, quam Glogowiae celebrari de- 
bere existimet. Nam et illud constat ex pactis et conventis al- 
ternatim comitia regundorum finium et Glogoviae et Schowae 
celebrari debere: et is conventus qui superiore anno Schowae ce- 
lebratus fuit, rebus infectis et piane perturbatis est dissolutus, 
tum vero, ne is ipse ad finem optatum perduceretur culpa com
missariorum non Regiae Majestatis, sed Caesareae Majestatis ef- 

fectuni est. Primum enim limitum commissarii, qui pro morę ac 
consuetudine majoribus commissariis in re gerenda praeire de- 
buerunt ad perlustrandos fines ita, uti convenerat, egressi non 
sunt. Deinde plerique majores commissarii, contra pacta et foe- 
dera praesentes non adfuerunt, ac per subdelegatos vices ac mu- 
nera sua obire voluerunt. Quibus quidem causis pluribusąue aliis, 
quae dedita opera a Majestate Regia ommittuntur, adducitur Sa
cra Majestas Regia, "Ut ąuoniam hic conventus finem suum Scho
wae sortitus non fuerit, cum denuo non alio quovis loco, quam 
Schowae celebrari debere existimet nec dubitat, haec ipsa Ma
jestas hoc suum consilium atque sententiam Sacratissimae Cae
sareae Majestati probatum iri.

Jam vero Civitatis Lubecensis causam Sacratissima Maje
stas Regia benigne cognovit, ac pro suo erga Sacratissimam 
Caesaream Majestatem studio et observantia non denegaret Lu- 
becensibus, id quod Caesarea Majestas ab illius Majestate postu
lat, nisi haec navigatio, quam cives Lubecenses contra volunta- 
tem Regiae Majestatis agressi sunt, tam ditionibus Regiae Ma
jestatis, quam caeterorum vicinorum principum, atque adeo uni- 
versae Christianorum Reipublicae plurimum incommodi atque de- 
trimenti afferret. Ac initio ąuidem ejus impediendi causa nihil 
non laboris vel solicitudinis suscipiendum sibi existimavit Sacra
tissima Regia Majestas, laboravitque tam apud vicinos princi- 
pes, quam apud Imperium, ut ea navigatio, ex qua tot pericula 
dictionibus Regiae Majestatis ac vicinornm omnium principum 
totique Christianitati imminerent, ope ac praesidio publico inter- 
cluderetur, sed cum vero in longum trąbi et se parum admodum 
proficere animadverteret, caepit consilium de instituendis specu- 
latoribus, idque ea potissimum de causa, ut et hostium, si qui 
essent, impetus a ditionibus Regiae Majestatis repellerent, et eam 
navigationem tam pernitiosam et periculi plenam impedirent. 
Qui si, quemadmodum accepit Sacratissima Regia Majestas, nihil 
praeter officium suum egerunt, et ea in parte fines mandatorum 
Regiae Majestatis transgressi non sunt, certe nullam causam vi- 
det Regia Majestas, cur Lubecenses culpam aliquam in specula- 
tores Regiae Majestatis conferre, ac non potius id omne quod 
accidit sibi ac suae temeritati imputare debeant. Quod si quid
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speculatorum culpa accidisse demonstraverint, pollicetur Sacratis- 
sima Regia Majestas, se debitam ex illis absque ulla mora justi- 
tiam esse administraturam, et ablata restitui curaturam. Con- 
fidit autem Sacratissima Regia Majestas, Sacratissimam Caesa
ream Majestatem pro illius erga se beneyolentia et summo in 
Rempublicam Christianam studio, non tantum Lubecensibus vel 
caeteris similem causam habentibus patrocinaturam in posterum 
non esse, sed etiam pro autoritate omnem operam daturam, ut 
haec Naryica nayigatio, tam Regiae Majestatis ditionibus, quam 
Christianitati uniyersae periculosa penitus impediatur ac prae- 
cludatur. De qua re scripsit jam pridem Sacratissima Majestas 
Regia ad Caesaream Majestatem, rogatąue, ut Caesarea Majestas 
ad lianc illius Majestatis postulationem justam et aequam quam- 
primurn dignetur respondere.

Quod vero ad Transylyaniae principem nepotem Majestatis 
illius attinet, Majestas illius Regia, ut initio semper omnem ope
ram dedit, quo inter illum et Sacratissimam Caesaream Maje
statem pax stabilis ac certa constitueretur: ita hoc tempore cum 
is expeditionem bellicam adyersus Majestatem Caesaream appa- 
rare diceretur: constituerat Majestas illius Regia pro necessitu- 
dine, quae sibi cum Sacratissima Caesarea Majestate et ipso 
principe intercedit, per literas an nuncium suum eum ab hoc 
instituto reyocare, et ad amicitiam cum Caesarea Majestate co- 
lendam adducere. Ecce autem inipsa deliberatione adyenit ad 
Regiam Majestatem, Strass Serenissimi Turcarum Imperatoris 
internuntius, qui Majestati Suae illius Serenitatis nomine longa 
sane oratione exposuit, quam graviter et moleste ferat Turcarum 
Imperator, Transilyaniae principem praeter yoluntatem suam hel
ium adyersus Caesaream Catholicam Majestatem suscipere, trans- 
fugis receptum praebere, caeteraque agere, quae pertinerent ad 
diruendam amicitiam bellumque non necessarium contra pacta 
et foedera inter utrasque Majestates jampridem sancita excitan- 
dum. Monere itaque Majestatem illius Regiam, ut pro sanguinis 
necessitudine, quae Suae Majestati cum illo intercedit, proque 
authoritate, quae Regiae Majestatis summa apud illum esse de
bet, eum ab hoc instituto revocaret, et ad colendam pacem pa- 
ctaque ac foedera seryanda adhortaretur. Se enim etsi, quod 

et ejus liecessitudinis, quae sibi cum Majestate Regia inter
cedit, rationem haberet, ab eo puniendo abstinuerit, in posterum 
tamen non temperaturom sibi, neque vero sibi rationes defutu- 
ras esse, quibus lianc illius temeritatem atque audaciam retun- 
dat. Quamobrem hoc nunctio accepto, misit confestim internun- 
cium suum Sacratissima Majestas Regia, qui et ei Serenissimi 
Turcarum Imperatoris yoluntatem explicaret, et eum Majestatis 
illius nomine diligentissime hortaretur, ut arma deponeret, ac si 
quid controversiae esset sibi cum Caesarea Catliolica Majestate, 
de ea jurę potius, quam armis experiretur, nec se a recto tra- 
mite et pace ac Concordia cum Caesarea Catliolica Majestate, 
cum quo sibi arcta necessitudo intercederet colenda prayis quo- 
rumdam consiliis ac temeritate abduci permitteret. Magna vero 
in spe est Sacratissima Majestas Regia illius Illtem his suis ami- 
cis ac piane paternis monitis ac persuasionibus obtemperaturum 
ac in gratiam cum Sacratissima Caesarea Majestate rediturum 
esse.

L. S.

32.

R. 1569. Lublini 1 Junii.
Wincenty Portico do Cesarza.

Sacra Cesarea Maesta Sor mio ciem™0.
Poi che mele sento tanto Seryidore, che mi parę se non 

in tutto, in qualche parte potere sperare di hayere a meritare 
la Sua gratia, non mi sono potuto contenere in questa tornata 
del Reyerendissimo Olomucense di non farle riyerenza, eon quella 
humilta, che mi si conyiene, et appresso, per che il mederno po
trą far fede alla Sacra Cesarea Maesta Vostra, che nessuna cosa 
desidero maggiormente, che monstramiele eon le opere quel de- 
voto Servo che le sono col cuore, suplicarla che si degni liu- 
miliarsi a darmene occasione, che cosi si fara certa per prova, 
quanto sia la seryitu mia deyota al gloriosissimo nome di Sua 
Maesta Cesarea et di tutta la regia et imperial casa d’Austria, 
che Nostro Signore Dio la feliciti in perpetuo.

39
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Di Lublino il primo di giugnio 1569.
Di Vostra Sacra Cesarea Maesta

Humilissimo et devotissimo Servo 
Yincentio dal Portico Nuncio.

a ter go-. Alla Sacra Cesarea Maesta Sor clementissimo.

*• •

33.

R. 1569. Lublini 1 Junii.

Biskup Ołomuniecki do Cesarza.

Invictissime etc.
Post humillimam orationum et servitiorum meorum commen- 

dationem.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae literas yigesi- 

simo primo die Maii Viennae datas, penultimo die ejusdem Men
sis, videlicet feria secunda Pentecostes, prima luce accepi, qui- 
bus perlectis, recta ad Serenissimum hunc Regem in Arcem me 
contuli, ubi in sacello Regio, peractis sacris atque divinis, ea 
quae Majestas Vestra literis mihi suis clementissime injunxit, 
Serenitati ejus diligenter exposui, in primis vero perfidiam illius 
Girii Januss, totumąue illud negotium Serenitati ejusdem, ver- 
bis aptis et rei accomodatis accurate commendavi. Id quod Se- 
renitas ejus non modo visa est benignis auscultare auribus, et 
optimi animi sui voluntatisque propensionem ostendere : sed 
etiam pollicita est, quod ejus rei nomine, septem Civitatum illa- 
rum Capitaneo literis serio mandare atque injungere velit, ut 
id, quod Majestas Vestra amant er et fraterne desiderat, fideliter 
et diligenter exequatur, et piane in hac etiam parte, amantissi- 
mae Majestatis Yestrae postulationi atque voluntati studiose sa- 
tisfiat.

Nunctius Mości Sabbato suam habuit expeditionem, et lio- 
die liinc discessit.

Strass similiter nudius tertius adeptus est suam expeditio- 
nem. Is die Yeneris proximo discessurus dicitur.

Sacratissimae Majestatis Vestrae Caesareae gratiae atque 
clementiae me meaque studia cum animi submissione commendo.

Lublini primo die Junii, Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Yestrae

fidelis subditus et sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis pp»

Postscripta. Priusquam liinc discederem, fuit apud me Strass; 
praeter ea, qnae antea Majestati Vestrae signiflcavi, nihil ex eo 
intellexi, quod differri ad adyentum meum non possit.

Datum ut in literis.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Yestrae 

fidelis subditus et sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis pps

34.

R. 1569. Lublini 8 Junii.

Inyictissime etc.
Post humillimam orationum et servitiorum meorum commen- 

dationem.
Sacratissima Caesarea Majestas Vestra binis suis Caesareis 

literis secundo die Junii Viennae datis (quas septimo ejusdem men
sis Junii in Wawrzincziz oppidulo, quatuor miliaribus a Craco- 
via sito, paulo antę meridiem accepi) clementissime mihi injun- 
git, ut ejusdem Majestatis Vestrae nomine de Transylvani motu, 
et de prorogatione Conyentus Wratislayiensis cum Serenissimo 
Poloniae Rege agam, in primis vero reditus mei tempus ad fi
nem usque Comitiorum protraham etc. Sanę moram ita hactenus 
omnibus modis procurare, et in Cancellaria Regia id efficere stu- 
dui, ut legationis negotiorum expeditio praeter multorum liomi- 
num opinionem, absque omni tamen suspitione aut cujusquam 
molestia, quam fieri potuit diutissime differretur.

Verum cum amplius protrahi non posset, et jam confectis 
atque expeditis omnibus legationis negotiis, nec Caesareae Ma
jestatis Yestrae literae, nec justa vel necessaria aliqua causa
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Lublini longius commorandi honestam occasionem praeberet, 
quinto, post acceptam expeditionem, die yidelicet XXVII Maii, 
ob priyatas quorumdam Nobilium yirorum causas Serenissimum 
Regem adii, et in secreta audientia occasionem captavi, exlior 
tandi Serenitatem ejus, ne diu multumąue exoptatum conyeniendi 
tam Majestatis Vestrae, quam Serenitatis ejus desiderium. et 
tandem jam certam loci et temporis factam assignationem. quo- 
vis modo aut ratione sineret impediri.

Deinde arrepta sermonis, quem cum Serenitate ejus ultra 
sesqui alterae liorae spatium habui opportunitate, signiflcayi, me 
intellexisse, esse nonnullos, qui Sei’enissimae Reginae Poloniae Ma
jestatis Vestrae sororis charissimae negotium, post discessum meum 
in Senatu, et coram statibus Regni fortasse proponere, idque effi- 
cere satagerent, ut Senatoribus iis, qui suam Serenitatem Wra
tislayiam sequentur, in mandatis detur ad agendum cum Majestate 
Vestra Sacratissima illic publico Senatus omniumque ordinum et 
uniyersae hujus Coronae nomine, de promoyendo diyortio etc.

Quod ulcus cum sine totius Inclytae et Augustissimae Do- 
mus Austriacae, omniumque affinium et necessariorum summo 
dolore, summaque injuria attrectari et tangi, praesertim si pu
blice et coram arbitris id fiat, posse non yideatur, quanquam 
existimem Suam Serenitatem pro sua singulari sapientia non 
modo nunquam eam cogitationem suscepturam, sed aliis etiam, 
quicumque mentionem ejusce rei aliquam sive directe, sive obli- 
que facere yellent, omnem occasionem esse praecisuram: tamen 
non potuisse me intermittere, quin quae intellexissem, ea Suae 
Serenitati summa cum confidentia fideliter indicarem, et yerbis 
quam possem accommodatissimis, monerem et rogarem, ut mutui 
amoris, sincerae beneyolentiae et fraternae affectionis, qua Sere- 
nitas ejus Caesaream Majestatem Vestram prosequi se ostende- 
ret, atque hactenus in omnibus rebus luculenter demonstrasset, 
ratione habita, arctissimo hoc conjun ctionis animorum yinculo 
nihil alienum, neque adyersum, aut contrarium fieri pateretur.

Sed si tale aliquid in animo cum Majestate Vestra agendi 
haberet, id longe rectius commodiusye in Conyentu illo Wrati- 
slayiensi remotis arbitris, cum Majestate Vestra fraterne et sin- 
cere agi posse. In eaque causa non tam quid aliquis, vel aliqui 

gratiam aucupantes suggerant, atque suadeant, considerandum 
esse, quam quod ex lionore et gloria sit, cum Caesareae Maje
statis Vestrae totiusque ejus Augustissimae familiae. tum ipsius 
quoque Serenitatis, cum Sacratissima Caesarea Majestas Vestra 
hactenus neque per literas, neque per Oratores suos, ullam un- 
quam mentionem negotiorum sororis suae, apud Suam Serenita
tem (habito ejus respectu) facere yoluerit, priusquam ei de vo- 
luntate Majestatis Vestrae constet, et Serenitas ejus cum Maje
state Vestra ea de re consilia conferat, sive cum aliis aliquibus 
sive per alios quicquam agere, meo exiguo judicio neque aequum, 
neque honestum esse.

Ad quae Serenitas ejus clementissime respondit, nihil jam 
extare, nec quidquam, uti speraret, existere posse, quod praeno- 
minatum Conyentum impedire aut turbare queat. Et Majestatem 
Vestram Caesaream omnino sibi persuasum liabere debere, Se
renitatem ejus, sine omni dubio ad dictum diem auxiliante Deo 
Wratislayiam esse yenturam.

De Serenissimae Reginae, sive diyortii negotio, quod in 
istis Comitiis per quenquam proponi sen tractari adliuc deberet, 
nihil certi se audirisse, gratum tamen Suae Serenitati esse, quod 
admonita a me fuerit, curaturam se, ne ulla omnino per quen- 
quam fiat ejus rei mentio, idque certo mihi polliceri, et data fide 
sancte promittere. Videre se ipsum actionem istam intempesti- 
vam fore: proinde non commissurum. ut de Majestatis Vestrae 
erga se beneyolentia propterea quicquam decedat, et multo in 
eam sententiam plura, quae longum esset literis commemorare.